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Abstrakt: Hlavńım cı́ılem tohoto projektu je studium vlastnost́ı pozičńıho

numeračńıho sytému, jehož báze je posloupnost splňuj́ıćı rekurenci Gn =

2Gn−1 +Gn−2. Zaj́ımá nás předevš́ım funkce R(n) udávaj́ıćı počet reprezen-

taćı č́ısla n ve studovaném systému. Popisujeme algoritmus nalezeńı hod-

noty R(n) pro dané n. Na základě výpočetńıch výsledk̊u uvád́ıme několik

hypotéz/pozorováńı o chováńı funce R(n) a o symetríıch jej́ıho grafu.
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Title: Representation of integers in a linear recurrent system

Author: Ramina Khusnutdinova

Abstract: The main aim of this project is to study the properties of the posi-

tional numeration system whose base is a sequence satisfying the recurrence

Gn = 2Gn−1+Gn−2. We are mainly interested in the function R(n) indicating

the number of representations of the number n in the studied system. There

is a description of an algorithm for finding the value of R(n) for a given n.

Based on the computational results, several hypotheses/observations about

behaviour of the function R(n) and about the symmetries of its graph are

presented.
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Introduction

There are various types of numeration systems, i.e. systems used for repre-

senting numbers. Each system has its own field where it can be used. The

decimal system, for example, is commonly used in ordinary life. The binary

system is a base principle of all computers. The heximal and the hexadeci-

mal systems are used for coding as well, however, all these systems are based

on the main idea of being positional. Numbers in such numeration systems

are represented by the powers of one natural number b > 2, which is called

the base. A system being positional means that the position of a coefficient

in the representation of a number is important – it determines which power

of the base is multiplied by this coefficient. Nevertheless, there are systems,

which are not based on this principle. Roman numerals, for example, are not

the positional ones, as position of a symbol in the representation bears no

relation to its value – the value of each symbol is fixed.

Some systems are even more complicated: the Fibonacci numeration system

is one of them. Even though this system is close to the binary system and it

is positional, numbers in this system can have more than one representation.

Number redundancy (ability to have more than one representation) may be

very quaint. Avizienis [1], for instance, used a redundant variant of the

decimal system to construct an algorithm for parallel addition.

As the best known redundant system, the Fibonacci linear recurrent system

is the one which is well-studied, but there are some variations of it, which are
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still unresearched. One of these systems, which we study here, is so-called

Raminacci linear recurrent system. In this project we investigate and present

properties and features of this system.

The study is divided into four main chapters: a brief description of the

most common numeration systems (1), an acquaintance with the Raminacci

numeration system and the Greedy algorithm (2), methods of finding the

total number of representations R(n) including the C++ program and results

(3), and observations about the symmetry of the graph of R(n) (4).

10

Chapter 1

Numeration systems

1.1 Common positional numeration systems

Every number can be represented using different systems which are called

numeration systems. The numeration system is a technique to represent

numbers in various ways for different purposes. The decimal system, for

example, is the best known and the most used one. Every number X ∈ N in

the decimal system is represented by the sum:

X =
k∑

i=1

αi10i, (1.1)

for some k ∈ N, αi ∈ {0, . . . , 9} are called coefficients, and 10 is the base of

this system. Binary and hexadecimal numeration systems are the next most

common. There are two differences from the decimal system, namely the

base and the set of coefficients. In the binary system, X ∈ N is represented

as

X =
k∑

i=1

αi2
i, (1.2)
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where αi ∈ {0, 1} and the base is 2. Similarly, X in the hexadecimal system

is represented

X =
k∑

i=1

αi16i, (1.3)

where αi ∈ {0, . . . , 15} and the base is 16.

Remark. Representations in such numeration systems are written with coeffi-

cients of the sum only, not using the whole sum. For example, number 1024,

as it is normally used, is a representation of number 1024 in the decimal

system:

4× 100 + 2× 101 + 0× 102 + 1× 103 = 4 + 20 + 0 + 1000 = 1024.

Similarly, 1101011 in the binary system represents number

1× 20 + 1× 21 + 0× 22 + 1× 23 + 0× 24 + 1× 25 + 1× 26 =

1 + 2 + 0 + 8 + 0 + 32 + 64 = 107.

We will use notation (X)k for the representation of X in the numeration

system with the base k. For example, (107)2 = 1101011.

Remark. There is only one representation for each number in such numeration

systems due to the natural number base.

1.2 More exotic numeration systems

All three numeration systems mentioned in the previous section have the

same type of base {Bi : i ≥ 0}, where B ∈ N, B ≥ 2. Not only powers of a

natural number can be used as a base of the numeration system. In general,

any strictly increasing sequence (Bi)i≥0 can be taken. Then a natural number
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X has the representation

X =
k∑

i=0

αiBi. (1.4)

The best known numeration system using such a base is the Fibonacci nu-

meration system based on the sequence of the Fibonacci numbers

Fn+2 = Fn+1 + Fn, (1.5)

where

F−1 = 1, F0 = 1. (1.6)

The Fibonacci numbers are used as a base (Bi) for this system. In this par-

ticular case αi ∈ {0, 1}. More information about the Fibonacci numeration

system may be found in [2, 3, 4].

Such a numeration system is an example of what is called a linear recurrent

system, i.e. of a system which base (Bi) is given by the linear recurrence.
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Chapter 2

Raminacci numeration system

2.1 Acquaitance with Raminacci system

This bachelor project deals with the linear recurrent system with the base

(Gi)i≥0, where

Gi = 2Gi−1 +Gi−2, ∀i ≥ 2, (2.1)

and

G0 = 1, G1 = 1. (2.2)

First elements of Gi are given in Table 3.1:

G0 G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7 G8 G9

1 1 3 7 17 41 99 239 577 1393

Table 2.1: First ten elements of the sequence (Gi)i≥0

Using the previous information from Chapter 1 about bases and coefficients,
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every X ∈ N in the Raminacci system is expressed as

X =
k∑

i=1

αiGi, (2.3)

for some k ∈ N.

As in the decimal numeration system, X is represented by the sequence

of coefficients of its representation. We write

(X)G = αkαk−1 · · ·α1. (2.4)

Concerning the set of digits, there is a known result [3] stating that the

coefficients are αi ∈ {0, . . . ,M} where

M = sup

{
Gi+1

Gi

∣∣∣∣ i ≥ 1

}
. (2.5)

For our numeration system, using (2.1) we get

Gi+1

Gi

=
2Gi +Gi−1

Gi

=
2 + Gi−1

Gi

1
, (2.6)

and thus

M = sup

{
2 +

Gi−1

Gi

∣∣∣∣ i ≥ 1

}
. (2.7)

Since Gi−1

Gi
< 1, it is obvious that supM = 2. Thus, the alphabet of the

Raminacci linear recurrent system consists of three numbers: A = {0, 1, 2}.

2.2 Greedy algorithm for Raminacci system

To find a representation of a number in the Raminacci linear recurrent system

an algorithm was created. The following steps show the so-called Greedy al-
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gorithm for finding a representation of a natural number X in the Raminacci

linear recurrent system, called greedy representation.

Algoritmus 1: Greedy representation in Raminacci system

input : An integer X ≥ 1

output: Representation (X)G = αk · · ·α1

1 Find k ∈ N such that Gk ≤ X < Gk+1

2 αk ←
⌊

X
Gk

⌋
3 rk ← X − αkGk

4 for i← k − 1 to 1 do

5 αi ←
⌊
ri+1

Gi

⌋
6 ri ← ri+1 − αiGi

7 end

To explain the principle of this algorithm in more detail number 90 will be

used as an example. In the first step two numbers closest to the X from

Raminacci numbers are found. For this particular number we get Gk =

41, Gk+1 = 99, where coefficient k = 5.

In the next step coefficient α5 is obtained as the result of integer division of

X by Gk. For number 90 α5 = 2. Next, the residue r5 is found, r5 = 8.

The rest of the coefficients are gradually calculated in the for cycle:

n αn rn

4 0 8

3 1 1

2 0 1

1 1 0
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After all the steps are done, number 90 can be rewritten as the sum

90 = 2× 41 + 1× 7 + 1× 1, (2.8)

and the greedy representation for this number is

(90)G = 20101. (2.9)

The next section explains how and why numbers in the Raminacci system

can have more than one representation.

2.3 Other representations

The basic difference of the Raminacci and other linear recurrent systems on

the one hand, from the numeration systems like decimal on the other hand

is the possibility of existence of more than one representation for the number

given. As an example the number from Section 2.2 can be taken. With a

close look at (2.8) we can notice that such a sum is not the only way to

represent this number. For example, another way is

90 = 41 + 2× 17 + 2× 7 + 1 (2.10)

and the representation for this is

(90)G = 12201. (2.11)

Both representations in (2.9) and (2.11) has the same numerical value and

represent the same number. If we compare them, we can notice that a block


[…]

We can generate other representations of Gi using the first rewriting rule
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given in (2.13).

10 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2k zeros

≡G 0210 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2(k−1) zeros

≡G 020210 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2(k−2) zeros

≡G · · ·

≡G 02020 · · · 20︸ ︷︷ ︸
k−1 blocks 20

21.
(3.5)

In each step there is a unique rewritable block, thus there is no other repre-

sentation of Gi than those in (3.5). We did k steps in (3.5), therefore

R(Gi) = k + 1 =

⌊
i

2

⌋
+ 1 =

⌈
i

2

⌉
.

Let i be an even number, i.e. i = 2k for some k ∈ N. Then

(Gi)G = 10 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2(k−1) zeros

0.

The proof follows analogically to the case of odd i.

10 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2(k−1) zeros

0 ≡G 0210 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2(k−2) zeros

0 ≡G 020210 · · · 0︸ ︷︷ ︸
2(k−3) zeros

0 ≡G · · ·

≡G 020 · · · 20︸ ︷︷ ︸
k−2 blocks 20

210.
(3.6)

In this case we did k − 1 steps in (3.6), therefore

R(Gi) = k =
i

2
=

⌈
i

2

⌉
.

As an example of the use of this theorem let us have a look at the number

G4 = 17. Index i = 4 is even, so R(17) = 4/2 = 2. To prove this in another

way the greedy algorithm and the direct method may be used. After applying

them for this particular number we see that there are, as expected, only two
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representations:

(17)G = 1000,

(17)G = 0210.

The same as with the number with the even index, the number G9 = 1393

will be taken. For this particular number R(1393) =
⌈
9
2

⌉
= 5. Once more we

see the correspondence with Theorem 3.4 as there are 5 representations in

the Raminacci system:

(1393)G = 100000000,

(1393)G = 021000000,

(1393)G = 020210000,

(1393)G = 020202100,

(1393)G = 020202021.
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Chapter 4

Symmetry of graph of R(n)

4.1 Types of symmetry

In this part of this project, we will have a closer look at the symmetry of the

graph in Figure 3.1. Some parts of it do repeat, rise to the peaks and fall,

creating symmetrical ’triangles’. However, this graph does not correspond to

one-type symmetry only.

The whole graph is composed of longer and longer centrally symmetrical

sections. There are two such types, which alternate:

� ’Acute’ peak section

– the maximum value appears two times only in the middle of the

section;

� ’Obtuse’ peak section

– the maximum value appears six times in the middle of the section,

moreover, it appears in other places of the section as well.
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We can say from the graph that new maximum values at first appear at the

acute sections, which are followed by obtuse ones with the same value of the

peak.

Let us have a look at examples of both types of symmetries.

As an example of the acute peak section let us take a section from n = 16 to

n = 81. For this particular part, the maximal number of representations of

a number is 4:

max
16 ≤ i ≤ 82

R(i) = 4. (4.1)

As previously mentioned, there are two numbers with the maximal number

of representations in the section. Such two numbers for this section are 48

and 49, both of them have four representations in the Raminacci system:

argmax
16 ≤ i ≤ 82

R(i) = {48, 49}. (4.2)

Analogically, one of the examples of the obtuse peak section is a section from

n = 82 to n = 155. It has the same maximal value as in (4.1). However,

since the peak in this type of symmetry does not only appear in the middle

of the section, the argmax part is slightly different:

argmax
16 ≤ i ≤ 82

R(i) = {89, 90, 106, 107, 113, 114,

center of the section︷ ︸︸ ︷
116, . . . , 121,

123, 124, 130, 131, 147, 148}.

(4.3)

During the study of symmetry, a few observations were made.

Observation 4.1. Let (n− k + 1, . . . , n, n+ 1, . . . , n+ k) be a symmetrical

section of the acute type of length 2k. Then

� R(n) = R(n+ 1) = 2l for some l ∈ N;
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� max
i < n

R(i) < 2l.

Observation 4.2. Let (n−k+ 1, . . . , n, n+ 1, . . . , n+k) be the symmetrical

section of the acute type and (m − l + 1, . . . ,m − 2,m − 1,m,m + 1,m +

+2,m+ 3, . . . ,m+ l) be the obtuse section, which immediately follows, then

R(n) = R(n+ 1) = R(m− 1) = · · · = R(m+ 3) = 2p for some p ∈ N.

To sum up, for any acute type section it is not possible to have more than

one peak, in which the maximum value appears twice. Since two types of

symmetry alternate, after any acute section there is the obtuse section, which

immediately follows it and has the same value of the peak as the section

before.
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Conclusion

In this project, we became acquainted with the Raminacci sequence. We also

became familiar with the way of calculating Raminacci numbers and with

using them to expand natural numbers into the Raminacci linear recurrent

system. For studying the features and properties of this system, a greedy

algorithm for finding the very first representation was created.

The properties of the Raminacci system gave us the possibility of having more

than one representation for some natural numbers. A suitable algorithm for

finding these representations was created as well. For faster calculations,

C++ program was created.

Together with multi-representation natural numbers, numbers with one rep-

resentation only were studied here. In this work, we represented the patterns

these numbers have between each other. The Raminacci numbers themselves

(and their number of representations) were examined here in detail.

The symmetry of the graph of R(n) was mentioned as well, and a few obser-

vations and features were presented.
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Raminacci program

The Raminacci program for finding representations of natural numbers may

be found under this link:

https://github.com/JaNeProgrammist/Raminacci

The program is easy to run and use. After the program starts running, it asks

the user to enter a natural number to convert it into the Raminacci system.

After an integer has been entered, the Raminacci sequence will appear, and

all representations for an entered number will be shown to the user. At the

end of the list, the total number of representations may be found.
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