Ramina Khusnutdinova: Reprezentace čísel v lineárním rekurentním systému

Redundantní číselné soustavy jsou významné tím, že umožňují provádět aritmetické operace s čísly pomocí efektivních algoritmů. Například už v dvojkové soustavě přidáním cifry -1 k obvyklým $0, 1$ vznikne tzv. signed binary system, pro který lze najít algoritmus sčítání v konstantním čase (nezávislém na velikosti sčítaných čísel). Použijeme-li nestandardní číselnou soustavu, lze docílit redundance i při minimální možné abecedě cifer, která umožní reprezentovat všechna přirozená čísla. Například u Fibonacciho číselné soustavy stačí cifry $0, 1$ a i tak je tento systém redundantní. Bakalářská práce se zabývá popisem jednoho konkrétního číselného systému založeného na posloupnosti $(G_n)_{n \geq 1}$ dané lineární rekurencí $G_{n+2} = 2G_{n+1} + G_n$, $n \geq 0$, $G_0 = G_1 = 1$. V tomto systému lze každé přirozené číslo reprezentovat posloupností cifer z množiny $\{0, 1, 2\}$. V práci je tento systém nazýván vtipně Raminacci system. Musím poznamenat, že standardně přijímaný název tato soustava nemá, v literatuře lze ale nalézt pojmenování Pell number system.

Úkolem bylo navrhnout algoritmus, který k danému přirozenému číslu n nalezne všechny jeho reprezentace a zkoumat funkci $R(n)$, která k n přiřazuje počet všech jeho reprezentací v systému. Podobná úloha byla řešena pro Fibonacciho soustavu, jak se ale v této práci ukazuje, rozhodně se nejedná o přímou analogii. Například ve Fibonacciho soustavě mají jedinou reprezentaci pouze členy posloupnosti $(F_n - 1)_{n \geq 1}$, kdežto ve studovaném případě je čísel s jedinou reprezentací daleko více.

Studentka splnila zadání. Naprogramovala hladový algoritmus, který k danému číslu najde radixově největší reprezentaci a dále algoritmus, který z této hladové reprezentace najde všechny ostatní reprezentace daného čísla v systému. V práci je dále uvedeno několik zajímavých pozorování ohledně funkce $R(n)$. Pozoruhodný je zejména popis čísel s jednoznačnou reprezentací pomocí tzv. Smarandache crescendo pyramidal sequence. Dále je odvozen počet reprezentací samotných členů posloupnosti $(G_n)_{n \geq 1}$. Nakonec jsou uvedena dvě pozorování ohledně symetrie grafu funkce $R(n)$. Všechny tyto výsledky jsou zajímavé a podněcují celou řadu otázek a problémů k dalšímu zkoumání.

Text bakalářské práce je srozumitelný, překlepy/chyby jsou jen v minimální míře. V tomto ohledu hodnotím práci kladně. Na druhou stranu by bylo rozhodně možné projekt pojmout obšírněji, například zahrnout podrobnější rešerši ohledně vlastností systémů založených na lineární rekurenci, pro porovnání citovat výsledky o redundanci ve Fibonacciho soustavě, a případně se pokusit některá svá pozorování rigorózně dokázat.

Ke studentce bych měla následující otázky:

- Jedním z úkolů zadání bylo odhadnout složitost algoritmu pro generování všech reprezentací daného přirozeného čísla. Můžete uvést alespoň horní odhad složitosti?
- Ve vztahu (2.5) uvádíte předpis pro maximální cifru M v systému zadaném posloupností $(G_n)_{n \geq 1}$. Toto číslo ale obecně nemusí být celé a například pro vaši posloupnost je rovno $G_2/G_1 = 3$. Asi je třeba tvrzení o maximální cifře opravit. Jak?
- Dává smysl porovnávat hodnoty funkce $R(n)$ pro čísla n , jejichž hladový rozvoj má pevnou délku k , tedy čísla $G_k, G_k + 1, \dots, G_{k+1} - 1$. Tvoří $R(G_k), \dots, R(G_{k+1} - 1)$ symetrickou posloupnost? Kolik je v tomto úseku čísel s jedinou reprezentací? Můžete najít

$$\max\{R(G_k), \dots, R(G_{k+1} - 1)\} \quad \text{a} \quad \operatorname{argmax}_{G_k \leq i < G_{k+1}} (R(i))?$$

Celkově hodnotím, že práce dosahuje požadované úrovně a navrhuji udělit známku

C – Dobře.